ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ VŨNG TÀU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /UBND-YT
V/v tăng cường kiểm tra,

giám sát ATTP phòng chống
dịch bệnh viêm đường hô hấp
cấp do chủng mới của vi rút

Corona gây ra

Vũng Tàu, ngày      tháng     năm 2020

                                     Kính gửi:
- Phòng Y tế;
- Phòng Kinh tế;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Phòng Văn hoá và Thông tin;
- Trung tâm Y tế thành phố;
- Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao;
- Trạm Chăn nuôi và Thú y TPVT;
- UBND các phường, xã.

Thực hiện công văn số 12/ATTP-NV, ngày 04/02/2020 của Chi cục An
toàn Vệ sinh thực phẩm tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về việc tăng cường kiểm tra,
giám sát ATTP phòng chống virus corona tại các khu vực tập trung đông người;

Để phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus
Corona gây ra, UBND thành phố Vũng Tàu yêu cầu các phòng, ban, đơn vị và
UBND các phường, xã thực hiện tốt các nội dung công tác sau:

1.  Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền cho tất cả các nhóm đối
tượng sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm như:

- Tất cả nhân viên tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống thực hiện
nghiêm túc việc đeo khẩu trang khi tham gia chế biến và tiếp xúc với thực phẩm.

- Rửa tay thường xuyên và kỹ lưỡng bằng xà phòng và dung dịch có cồn.
Tránh dùng tay không sạch để chạm vào mắt, mũi và miệng.

- Dùng khăn giấy hoặc khuỷu tay áo che mũi và miệng khi ho, hắt hơi.
Khăn giấy sau khi sử dụng phải được bỏ vào thùng rác có nắp đậy. Sau khi hắt
hơi phải rửa lại tay bằng xà bông hoặc dung dịch có cồn.

- Nấu chín kỹ thức ăn, đặc biệt những thức ăn chế biến từ thịt và trứng.
Không sử dụng thịt từ động vật bị ốm hoặc chết bệnh làm thực phẩm.

2. Tổ chức triển khai hoạt động kiểm tra, giám sát về an toàn thực phẩm
đối với các cơ sở kinh doanh thực phẩm trên địa bàn. Tập trung vào các cơ sở
giết mổ gia súc, gia cầm, các chợ, cửa hàng, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực

1

phẩm tươi sống, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống... Kịp thời xử lý hoặc đề xuất
cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm.

3.  Xây dựng kế hoạch, bố trí lực lượng, trang thiết bị chuyên môn triển
khai hoạt động giám sát chủ động mối nguy ô nhiễm thực phẩm, giám sát ngộ
độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm để phát hiện sớm nguy cơ, sẵn
sàng phương án điều tra, khắc phục nhanh chóng và giảm thiểu hậu quả ảnh
hưởng của các vụ ngộ độc thực phẩm, các sự cố an toàn thực phẩm trên địa bàn.

Yêu cầu các phòng ban, đơn vị và UBND các phường, xã khẩn trương
triển khai thực hiện các nội dung công tác trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh BR-VT;
- Sở Y tế tỉnh BR-VT;
- Chi cục ATVSTP tỉnh BR-VT;
- TTr Thành Ủy, HĐND&UBND TPVT;
- UBMTTQVN Thành phố và các Đoàn thể;
- Trang thông tin điện tử TPVT;
- Lưu: VT, TH(H), PYT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thu Hương

2

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-02-13T16:00:22+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Nguyễn Thị Thu Hương<huongntth@vungtau.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-02-13T08:28:28+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Ủy ban Nhân dân thành phố Vũng Tàu<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-02-13T08:28:28+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Ủy ban Nhân dân thành phố Vũng Tàu<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-02-13T08:28:29+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Ủy ban Nhân dân thành phố Vũng Tàu<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-02-13T08:28:29+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Ủy ban Nhân dân thành phố Vũng Tàu<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!